

Kunsten er at få folk til at tænke

Formand for sit eget parti, musiker, maler og »handicappet klown«. 44-årige Mikael Hulegaard Jensen fra Tjørring er en mand med mange talenter. Fra på torsdag udstiller han malerier på Produktionsskolen



AF MARIANNE R. ESKILDSEN
mre@herningfolkeblad.dk

HERNING Kommunikationen er foregået per e-mail, »fordi jeg har svært ved at gøre mig forståelig, når jeg snakker«, som Mikael Hulegaard Jensen skriver.

Korrespondancen har handlet om, at han skal udstille sine malerier på Produktionsskolen på Gudhjemvej i Herning, og det vil han gerne have lidt omtale af i avisen.

Det er derfor med en vis spænding, at jeg skal mødes med ham samme sted.

For skal vi skrive til hinanden på en computer, eller skal vi sms'e?

Lige inden for de automatiske indgangsdøre venter Mikael Hulegaard Jensen i en kørestol sammen med sin ledsager, Anja Christoffersen.

En flot hanekam rejser sig hele vejen hen over hovedet på ham, og han kluk-ler, da det bliver kommenteret. Og da han siger noget, står det klart, hvorfor kommunikationen er foregået på

mail. Det er svært, at forstå, hvad han siger. Især når man ikke kender ham så godt, og der samtidig er baggrundsstøj fra Produktionsskolens kantine.

Men efter at vi har fundet et afsides lokale uden larm, og vi har talt koncentreret sammen i et stykke tid, går det lettere, og når det ikke gør, oversætter Anja Christoffersen.

En handicappet klown

44-årige Mikael Hulegaard Jensen har været handicappet, siden han væltede på cykel som seks-årig.

Cykelstyrtet forårsagede en hjerneblødning. Han lå bevidstløs i tre måneder, og da han vågnede igen, var han spastisk lammet i venstre side af kroppen. Han har været bundet til en kørestol lige siden.

Til sommer har han boet på Bytoften Bo- og Aktivitetscenter i Tjørring i 25 år. Men Mikael Hulegaard Jensen er ikke »bare« handicappet. Han spiller kørestolsfodbold og går til styrketræning. Han spiller musik og maler, og ved kommunalvalget i 2013 gik han ind i politik med sit eget parti Handicapdemokraterne på grund af utilfredshed med nye nedskæringer på Bytoften. Han blev ikke valgt ind, men det betyder ikke, at han har forladt politik.



- Nej, jeg holder bare en pause. Men næste år ...», siger han og smiler.

- Jo mere jeg laver, jo mere glemmer jeg, at jeg er en handicappet klown, siger Mikael Hulegaard Jensen.

Malerier med sjæl

Forstanderen for Produktionsskolen, Anne Sofie Søndergaard, og EGU-vejleder (erhvervsgrunduddannelse, red.) Jann Guldhammer, sidder med ved bordet.

Jann Guldhammer bemærker tørt, at Mikael Hulegaard Jensen har humor.

De kendte hinanden i forvejen fra Bytoften, hvor Jann Guldhammer underviste i musik, blandt andet Bytoftens Husorkester som Mikael Hulegaard Jensen var med til at danne i sin tid.

- Og Mikael maler jo også. Og jeg er medlem af Odd Fellow logen, som har en kunstforening. Der skal de hænge, foreslog jeg. Men tænke ...», de sagde nej, siger Jann Guldhammer.

- Jeg var virkelig forarget. For det, Mikael la-

ver, er virkelig godt, og det har sjæl. Når man som Mikael ikke kan udtrykke sig så godt i ord, er det fantastisk, at man kan med pensel, siger Jann Guldhammer.

Og så talte Jann Guldhammer med Anne Sofie Søndergaard, der syntes, at det var en rigtig god idé med en udstilling på Produktionsskolen. Det er skolens første i de nye lokaler på Gudhjemvej - men formentlig langt fra den sidste.

Talte med Gud

De to abstrakte malerier, som Mikael Hulegaard Jensen har taget med, er én gang én meter store, og der er fuld knald på farverne.

»Take care of your life. You only have one«, står der på det ene, mens det andet handler om terror, og om at vi aldrig må glemme, men at vi skal forsøge at undgå fortidens bomberter.

På nogle af hans øvrige malerier står der »Jesus«, bemærker Jann Guldhammer og siger, at han har sagt til Mikael Hulegaard Jensen, at han skal få det visket ud igen.

Mikael Hulegaard Jensen smiler bredt. Men teksten får nu lov til at stå.

- Da jeg lå bevidstløs i tre måneder, talte jeg med Gud hver dag. »Hvis nu jeg beder til dig hver dag, vil du så lade mig overleve«, genfortæller han.

Hvis jeg kan, kan alle

Teksten på malerierne skal få folk til at tænke mere over tingene, siger Mikael Hulegaard Jensen.

- Vågn nu op for helvede, siger han, men det lyder mindre voldsomt, end det ser ud på tryk.

- Det er for at påvirke folk på en god måde, siger han.

Han vil gerne, at folk spejler sig i maleriernes budskaber.

- Man skal passe på sig selv, siger han.

- Jeg prøver at få folk til at tænke, at de godt kan lave om på nogle ting i deres liv. Min far sagde, at jeg var for fed. Så blev min mor sur. Det har irriteret mig så meget, så jeg tænkte, at

nu skal jeg fandme ...», siger Mikael Hulegaard Jensen.

Desværre er begge hans forældre døde i dag, men han har rent faktisk tabt sig. 20 kilo er forduftet ved hjælp af motion og kostomlægning.

- Hvis jeg kan, så kan alle andre fandme også, siger han.

Budskabet kommer som regel først, når Mikael Hulegaard Jensen er færdig med at male sit billede, for han maler ikke for at sende budskaber til verden, han maler for sin egen skyld.

- Hele livet, svarer han på spørgsmålet om, hvad det betyder for ham at male.

- Det er noget, jeg kan hundrede procent.

Der er fernisering på Mikael Hulegaard Jensens udstilling på Produktionsskolen, Gudhjemvej 2, torsdag 31. marts.

Alle er velkomne. Udstillingen kan derefter ses i april i skolens åbningstid.

○ Mikael Hulegaard Jensen kan nu også føje titlen kunstner til sit cv. Fra på torsdag udstiller han malerier på Produktionsskolen på Gudhjemvej.

FOTO: TOM LAURSEN

: blå bog

MIKAEL HULEGAARD JENSEN

Mikael Hulegaard Jensen er 42 år og har boet på Bytoften Bo- og Aktivitetscenter i Tjørring i 25 år til sommer.

Da han fyldte seks år, væltede han på cykel. Han fik en hjerneblødning og blev spastisk lammet i venstre side af kroppen.

Han er født på Als, og opvokset i Silkeborg. Efter cykelulykken blev han genoptrænet på Hald Ege ved Viborg, hvorefter han flyttede hjem og fortsatte med at gå i skole. Han har været på to højskoleophold, og mens han har boet på Bytoften, har han blandt andet læst edb, psykologi og naturfag.

Privat går han til styrketræning, spiller kørestolsfodbold og er med i Bytoftens husorkester. Han er kunstinteresset, maler selv og er formand for en kunstauktionsgruppe, der sætter værker malet på Bytoftens billedværksted under hammeren. Og så er han ikke mindst meget politisk interesseret og følger med lokalt, nationalt og globalt.

Ved seneste kommunalvalg dannede han sit eget parti, Handicapdemokraterne, og han stiller op igen næste år.